К делу № 1-12/2024

УИД 23RS0033-01-2023-001182-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Мостовской 06 февраля 2024 года

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Таранова Р.А.,

при секретаре Манаенковой В.В.,

с участием государственного обвинителя -

прокурора Мостовского района Гаврилова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Зинченко А.Н.

предоставившего удостоверение № 7867, ордер № 118042 от 13.07.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (2 эпизода); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в достоверно неустановленное следствием дату и время, примерно в феврале 2022 года, находясь в достоверно неустановленном месте на территории г.Лабинска Лабинского района Краснодарского края, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства синтетической группы, а также учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, по его предложению, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), используя сеть «Интернет» и сайты, с которых осуществлялась реализация наркотических средств синтетического происхождения.

Далее, ФИО1, преследуя преступный умысел, с целью материальной выгоды, распределив между участниками группы роли, согласно которых, неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство) должны были поставлять закладки с оптовыми массами наркотического синтетического средства на территорию г.Лабинска Лабинского района Краснодарского края, которые ФИО1, должен был получать из тайников, расположенных на территории г.Лабинска Лабинского района Краснодарского края, и полученный товар, в виде порошкообразного вещества белого цвета, с использованием заранее приобретенных электронных весов, должен был развешивать по граммам, в количествах, указанных неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство) и упаковывать в полимерные пакетики и изоляционную ленту, далее совершать незаконные сбыты оставляя закладки в тайниках на указанных неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство) территориях Краснодарского края, после чего посредством электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при помощи имеющихся при себе неустановленных следствием гаджетов, с необходимым программным обеспечением сообщать сведения с описанием мест нахождения тайниковых закладок.

Далее, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя сеть «Интернет» и сайты, с которых осуществлялась реализация наркотических средств, в достоверно неустановленное следствием дату и время в начале мая 2022 года, но не позднее 06.05.2022 года, с целью получения оптовой закладки с наркотическим химическим средством, для последующего ее незаконного сбыта, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории г.Лабинска Лабинского района Краснодарского края, заранее получив доступ к сведениям с описанием места заранее изготовленной неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) тайниковой закладки, с указанным наркотическим средством, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № З-ФЗ от 18.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,19 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, и которое используя достоверно неустановленный следствием автомобиль привез на территорию пос. Мостовского Мостовского района Краснодарского края, где действуя по предварительному сговору, и являясь участником группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство), около 21 часа 00 минут в достоверно неустановленное следствием дату и время в начале мая 2022 года, но не позднее 06.05.2022, находясь у электро опоры № 112/7 расположенной на территории, прилегающей ко двору домовладения № 

<

адрес> стал приобретенное им наркотическое средство фасовать в полимерные пакетики заворачивая их в изоляционную ленту. После того как закладки с наркотическим средством были готовы, то ФИО1 согласно распределенным ролям и действиям в указанное время того же дня осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством у электро опоры № 112/7 расположенной на территории прилегающей ко двору домовладения № 

<

адрес>

В дальнейшем после того как ФИО1 произвел раскладку закладки с наркотическим средством в тайник и сделал описание его нахождения, о чем сообщил неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), при помощи имеющихся при себе неустановленных следствием гаджетов, с необходимым программным обеспечением, используя электронные, информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), адрес тайниковой закладки, которые в свою очередь, перевели ему на банковский лицевой счет денежные средства, за произведенный им незаконный сбыт наркотического средства, в достоверно неустановленной следствием сумме.

ФИО1 и неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство) действуя группой лиц по предварительному сговору, выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю - 

<

М.А.А.>., указанного наркотического средства, который 07.05.2022 примерно в 15 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно неустановленным способом, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и современных электронных систем связи, а именно мобильной сотовой связи, с сайта которого осуществлялась реализация наркотических средств, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, оплатив его приобретение в безналичной форме, после чего получил координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел сверток с наркотическим средством, содержащим производное N - метилэфедрона массой не менее 1,19 грамма, обнаружив его в виде закладки у электро опоры № 112/7 расположенной на территории, прилегающей ко двору домовладения № 

<

адрес>, которое он после незаконного приобретения носил при себе, с целью дальнейшего хранения. 07.05.2022, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут, данное наркотическое средство массой не менее 1,19 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, сотрудниками полиции ОМВД России по Мостовскому району у 

<

М.А.А.> в ходе его личного досмотра на прилегающей территории у домовладения № 

<

адрес>

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя сеть «Интернет» и сайты, с которых осуществлялась реализация наркотических средств, в достоверно неустановленную следствием дату июня 2022 года, в обеденное время, но не позднее 14.06.2022, с целью получения оптовой закладки с наркотическим химическим средством, для последующего ее незаконного сбыта, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории г. Лабинска Лабинского района Краснодарского края, заранее получив доступ к сведениям с описанием места заранее изготовленной неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) тайниковой закладки, с указанным наркотическим средством, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 18.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой более 0,49 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру, и которое используя достоверно неустановленный следствием автомобиль привез на территорию пос. Мостовского Мостовского района Краснодарского края, где действуя по предварительному сговору, и являясь участником группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство), в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут достоверно неустановленной следствием даты июня 2022 года, но не позднее 14.06.2022, находясь в лесном массиве, расположенного согласно полученных географических координат в пгтМостовском Мостовского района Краснодарского края (44.423677 с.ш./40.797494 в.д.) стал приобретенное им наркотическое средство фасовать в полимерные пакетики заворачивая их в изоляционную ленту. После того как закладки с наркотическим средством были готовы, то ФИО1 согласно распределенным ролям и действиям того же дня в 14 часов 20 минут осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством в лесном массиве, расположенном согласно полученных географических координат в пгт Мостовском Мостовского района Краснодарского края (44.423677 с.ш./40.797494 в.д.).

После того как ФИО1 произвел раскладку закладки с наркотическим средством в тайник и сделал описание его нахождения, о чем сообщил неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), при помощи имеющихся при себе неустановленных следствием гаджетов, с необходимым программным обеспечением, используя электронные, информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), адрес тайниковой закладки, которые в свою очередь, перевели ему на банковский лицевой счет денежные средства, за произведенный им незаконный сбыт наркотического средства, в достоверно неустановленной следствием сумме.

ФИО1 и неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство) действуя группой лиц по предварительному сговору, выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю - 

<

Ш.Н.С.>., указанного наркотического средства, который 15.06.2022 примерно в 11 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и современных электронных систем связи, а именно мобильной сотовой связи, с сайта которого осуществлялась реализация наркотических средств, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, оплатив его приобретение в безналичной форме, после чего получил координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, куда 15.06.2022 примерно в 12 часов 30 минут прибыл согласно, согласно полученных географических координат в лесной массив, расположенный в пгт. Мостовском Мостовского района Краснодарского края (44.423677 с.ш./40.797494 в.д.), где стал искать тайник с указанным наркотическим средством, но довести свой преступный умысел до конца не смог, так как был задержан сотрудниками полиции Отела МВД России по Мостовскому району, которые в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 35 минут, 15.06.2022 указанное наркотическое средство массой не менее 0,49 грамм, обнаружили и изъяли из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя сеть «Интернет» и сайты, с которых осуществлялась реализация наркотических средств, в достоверно неустановленную следствием дату в середине июня 2022 года в обеденное время, но не позднее 23.06.2022, с целью получения оптовой закладки с наркотическим химическим средством, для последующего ее незаконного сбыта, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории г.Лабинска Лабинского района Краснодарского края, заранее получив доступ к сведениям с описанием места заранее изготовленной неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) тайниковой закладки, с указанным наркотическим средством, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 18.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,40 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру, и которое используя достоверно неустановленный следствием автомобиль привез на территорию пос. Мостовского Мостовского района Краснодарского края, где действуя по предварительному сговору, и являясь участником группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство), в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в достоверно неустановленную следствием дату в середине июня 2022 года, но не позднее 23.06.2022 года, находясь в лесном массиве, расположенного согласно полученных географических координат в пгт. Мостовском Мостовского района Краснодарского края (44.41967 с.ш./40.80266 в.д.) стал приобретенное им наркотическое средство фасовать в полимерные пакетики заворачивая их в изоляционную ленту. После того как закладки с наркотическим средством были готовы, то ФИО1 согласно распределенным ролям и действиям в 13 часов 15 минут того же дня, осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством в лесном массиве, расположенном согласно полученных географических координат в пгт Мостовском Мостовского района Краснодарского края (44.41967 с.ш./40.80266 в.д.)

После того как ФИО1 произвел раскладку закладки с наркотическим средством в тайник и сделал описание его нахождения, о чем сообщил неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), при помощи имеющихся при себе неустановленных следствием гаджетов, с необходимым программным обеспечением, используя электронные, информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), адрес тайниковой закладки, которые в свою очередь, перевели ему на банковский лицевой счет денежные средства, за произведенный им незаконный сбыт наркотического средства, в достоверно неустановленной следствием сумме.

ФИО1 и неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство) действуя группой лиц по предварительному сговору, выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю - 

<

Б.А.В.>., указанного наркотического средства, который 24.06.2022 примерно в 12 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес> посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и современных электронных систем связи, а именно мобильной сотовой связи, с сайта которого осуществлялась реализация наркотических средств, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, оплатив его приобретение в безналичной форме, после чего получил координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, куда 24.06.2022, примерно в 17 часов 45 минут прибыл согласно, согласно полученных географических координат в лесной массив, расположенный в пгт Мостовском Мостовского района Краснодарского края (44.41967 с.ш./40.80266 в.д.), где стал искать тайник с указанным наркотическим средством, но довести свой преступный умысел до конца не смог, так как был задержан сотрудникам, полиции Отела МВД России по Мостовскому району, которые в период времени с 17 часов 51 минуты по 18 часов 46 минут, 24.06.2022, указанное наркотическое средство массой не менее 0,40 грамм, обнаружили и изъяли из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя сеть «Интернет» и сайты, с которых осуществлялась реализация наркотических средств, 16.04.2023 года в 19 часов 25 минут, с целью получения оптовой закладки с наркотическим химическим средством, для последующего его незаконного сбыта, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории Краснодарского края, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Honor 7с» имеющий imei: 

<

номер>, 

<

номер> и сим карту абонентского номера 

<

номер> зарегистрированный в приложение интернет мессенджера «Telegram» под ник-неймом «hibro», связался через приложение интернет мессенджера «Telegram» с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использующим аккаунт с ник-неймом «

<

М.>», от которого путем переписки в интернет мессенджере «Telegram» получил доступ к сведениям с описанием места заранее изготовленной неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) тайниковой закладки с наркотическим средством расположенной на участке местности согласно полученных им географических координат в г. Белореченске Белореченского района Краснодарского края (44.7605N/39.9121Е), используя автомобиль такси «Микс» г. Лабинска «Toyota Corolla» имеющий государственный регистрационный номер 

<

номер> в 21 час 15 минут отправился по указанным ему координатам к месту нахождения тайниковой закладки, где 16.04.2023 в период времени с 21 часа 15 минут по 22 часа 25 минут 23 часа 03 минуты находясь на участке местности с географическими координатами в г. Белореченске Белореченского района Краснодарского края (44.7605N/39.9121Е) из тайниковой закладки незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,04 грамм, и наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона массой не менее 14,66 грамм, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 18.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, которое используя вышеуказанный автомобиль привез на территорию пос Восточного Мостовского района Краснодарского края, где на участке местности расположенном согласно географических координат (44.599370 с.ш./40.615975 в.д.) стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство) сбыта неопределенному кругу лиц.

17.04.2023 в достоверно неустановленное вечернее время, действуя по предварительному сговору, и являясь участником группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство), находясь в помещении сторожки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стал приобретенные им указанные наркотические средства фасовать с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств путем раскладок тайниковых закладок, неопределенному кругу лиц. Однако ФИО1 и неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство), не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.04.2023 в период времени с 02 часов 24 минут до 04 часов 15 минут указанное наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,04 грамм, и наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона массой не менее 14,66 грамм, были обнаружены и изъяты у ФИО1 сотрудниками ОМВД России по Мостовскому району в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В связи с этим в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1 данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого. Подсудимый полностью подтвердил оглашенные показания, из которых установлено, что в феврале 2022 года, в момент проживания на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> В первой половине дня находясь в г. Лабинске, где именно уже не помнит, вышел в интернет с принадлежащего ему мобильного телефона, зашел на сайт магазина «Спутник. Биз», где высветилось объявление о продаже наркотических средств. По обнаруженной ссылке с информацией о продаже наркотиков, используя свой мобильный телефон, с сим картой, через аккаунт в интернет мессенджере «Telegram», написал ранее неизвестному лицу. Данное лицо перевело их общение на пользователя, использующего в интернет мессенджере приложение «Telegram» ник-нейм «

<

М.>». Как ему стало известно в последующем, являющегося хозяином интернет магазина «Sputniс.biz», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств. С «

<

М.>» он связался путем переписки через приложение «Телеграмм», написав ему «есть работа для меня?». «

<

М.>» сразу же вступил с ним в переписку, и ответил, что на тот момент «работы нет, жди». Через дня четыре «

<

М.>» сам вышел с ним на связь, и путем переписки написал «давай работать», также расспрашивал кто он, чем раньше занимался, где работал, где живет, попросил сбросить ему фото своего паспорта, что он сделал. В переписке «

<

М.>» рассказал как будет строиться их работа, какие он должен выполнять действия, пояснил, что он должен сохранять конфиденциальность, то есть, что ему от него будут приходить координаты и фото места нахождения оптовой партии для сбыта наркотических средств, что это чаще будет производное «N-метилэфедрона», который он должен будет используя весы, взвешивая по его указанию массой от 0,5 до 1 гр., расфасовывать по пакетикам, перематывать их изолентой, и раскладывать на тех территориях, которые будут указаны. Он в свою очередь будет ему присылать фото произведенных им мест тайниковых «закладок» с координатами, «

<

М.>» эту информацию выкладывает в интернет магазине, и товар продает. Как только он раскладывает дозы, и ему присылает координаты их мест нахождения, то он получает 50 %, остальные 50% после их продажи. Расценка одной дозы составляла в зависимости от массы от 500 до 1000 рублей. Первую оптовую партию, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта неопределенном кругу людей путем тайниковых «закладок» не должен ему оплатить, отдает ему бесплатно. Он, дал согласие на совместное сотрудничество по незаконному сбыт наркотиков. После чего, в мессенджере «Telegram», пользователь с ник-неймом на то время «

<

М.>» в тот же день, или на следующий, точно не помнит, прислал ему ссылку, перейдя по которой он увидел координаты, где должен забрать первую оптовую закладку с наркотическим средством в г.Лабинске, и осуществить тайниковые закладки на территории г.Лабинска, что он сделал. После этого на постоянной основе он стал таким образом делать тайниковые закладки. 

Для своей деятельности, он заказал, в интернет магазине маленькие весы, для взвешивания «соли», изоленту покупал в строительных разных магазинах г.Лабинска. Когда занимался расфасовкой на дозы наркотиков, то это делал обычно на съемной квартире, на кухне, в это время 

<

Ю.> отправлял в гости к ее бабушке, проживающей в г.Лабинске, что бы она этого не видела. Зарплата приходила на банковскую карту «Сбербанк», зарегистрированную на 

<

Ю.>. Заходя в интернет магазин, он видел выложенные им закладки в продаже, и таким образом мог отследить их продажу. По товару в магазине, и из переписок с «

<

М.>» он знал, что он был на весь г.Лабинск один, кто делал «закладки» с наркотиками. Он стал покупать через интернет сим-карты «пустышки» и ими пользоваться, их было очень много, несколько раз он просил 

<

Ю.> купить сим карты, которые она оформляла на себя, и отдавала их в его пользование. Он специально для своей деятельности подключил интернет «Ростелеком» «роутер», который раздавал интернет на его мобильные телефоны, которые он часто менял. Так он осуществлял тайниковые закладки с февраля 2022 года по второй месяц лета июль 2022 включительно.

Ему известно, что в последнее время пользователь с ник-неймом «

<

М.>» использует ник-нейм «

<

С.>». В п.Мостовском он делал тайниковые закладки наркотиков по указанию «

<

С.>», только три раза. В начале мая 2022 года, в первой половине дня, забрав оптовую партию «N- метилэфедрона» в г.Лабинске в вечернее время, на такси, отправился в п.Мостовской для осуществления тайниковых закладок, с собой он взял пакетики и изоленту черного цвета, которая им была куплена еще ранее. Приехав в п.Мостовской, попросил такси, остановится вначале ул. Колхозной, потому что по указанию «

<

М.>» должен был сделать тайниковые закладки с «N-метилэфедроном» в п.Мостовском, именно внутри поселка, не на окраине. Вечером того же дня, примерно в 20.30 присел к забору домовладения, возле которого находился столб, под которым и осуществил закладку, где «на глаз» расфасовал в пакетики оптовую партию «N-метилэфедрона», пакетики перемотал изолентой черного цвета, которые стал раскладывать по ул. Колхозной в п.Мостовском, раскладку закончил примерно в 20.40, делал все быстро, что бы не быть замеченным, на улице никого не было. Все места сделанных им закладок, не помнит, помнит только одно место, которое им было указано при проверке его показаний на месте. При этом сделал фото места закладки и географические координаты, которые отправил, используя свой телефон «

<

М.>», который как, он видел эту закладку выложил в магазин, на сайте «спутник.Биз», за эту работу он в тот же день получил денежное вознаграждение на карту 

<

Ю.>., только в какой именно сумме, и с какой карты не помнит.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

Б.А.В.> пояснил, что точное время не помнит, в прошлом году зарегистрировался на сайте под названием «Спутник», заказал «Соль», через Сбербанк оплатил стоимость. На телефон пришло СМС с координатами, пошел искать, но до места не дошел, так как был остановлен сотрудниками полиции. Вызвали понятых, и пошли к месту закладки, которое находилось в лесном массиве на р.Лаба. На месте сотрудниками полиции в земле был обнаружен желтый сверток.

В связи с наличием противоречий между показаниями, данными свидетелем в ходе предварительного расследования и в суде, были оглашены показания 

<

Б.А.В.>, данные им при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля (т.1 л.д.196-201), из которых следует, что 24.06.2022 примерно в 12 часов 00 минут по месту своего жительства, в 

<

адрес> при помощи принадлежащего ему, и находящего в его пользовании, мобильного телефона модели «Samsung» J2, в сети Интернет, в браузере «Тог», зашел на сайт «sputnik.biz», на котором увидел меню, где необходимо было выбрать город и район города, для приобретения наркотического средства. После этого, появилось меню с наркотическими средствами и их стоимостью, а также их вес. Выбрал наркотическое средство «соль», необходимый вес наркотика - 0,40 гр. Путем перевода на банковскую карту оплатил, стоимость наркотического средства в размере 1200 рублей. После подтверждения оплаты, сайт «sputnik.biz» выдал ссылку, перейдя по которой, открылся фотоснимок с участком местности и указанием географических координат «тайника» с наркотическим средством. Тайник с наркотическим средством находился в лесном массиве, около берега р. Лаба за пгт. Мостовским. В этот же день, примерно в 13:00 часов он пошел пешком к месту нахождения тайника с наркотическим средством. Проследовав по указанным географическим координатам, прибыл на место, то есть в лесной массив, расположенный недалеко от берега р.Лаба, где обнаружил куст, который соответствовал фотографии с сайта и начал под кустом искать тайник-закладку с наркотическим средством, раздвигая траву. К нему подошли сотрудники полиции, которые просили у него, что он ищет под кустом. Он сказал, что ищет «тайник-закладку» с наркотическим средством, которую приобрел для личного употребления. Был произведен осмотр места происшествия на данном участке местности, где был обнаружен сверток изоляционной ленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакет с клапан застежкой с находящемся в нем порошкообразным веществом белого цвета. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

Ш.Н.С.> пояснил, что летом 2022 года, через сайт «Спутник» приобрел наркотическое средство, за которое заплатил 1800 руб. После оплаты пришло фото места и координаты, п. Мостовской возле р.Лаба. Пришел на место по координатам. Навстречу шли сотрудники полиции, сначала были без понятых, обнаружили небольшой сверток желто зеленного цвета, в котором находилось наркотическое средство массой 0,48гр., когда обнаружили, подошли двое понятых, изъяли его. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

Т.А.К.> пояснил, что дату не помнит, был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого в п. Восточном. Сотрудники полиции, он и еще один понятой подъехали к дому в п. Восточном, сотрудники полиции пояснили, что будет проходить обыск, разъяснили права. В сарае был обнаружен сверток в изоленте, в котором находилось примерно 5 пакетов в белой бумаге, ложка, деньги, весы, калькулятор. Сотрудники полиции сказали, что в свертке находится мефедрон. Сотрудники всё изъяли. ФИО2 пояснил, что это для продажи.

В связи с наличием противоречий между показаниями, данными свидетелем в ходе предварительного расследования и в суде, были оглашены показания 

<

Т.А.К.>., данные им при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля (т.1 л.д.136-139), из которых следует, что 18.04.2023 он принимал участие в качестве понятого при осмотре сторожки на территории «Лабинского Агрокомплекса» в пос. Восточном, где находились еще несколько сотрудников полиции, двое молодых парней, один из которых пояснил, что он там работает сторожем и его зовут Николай. Второй парень, это его несовершеннолетний брат. Так же было еще трое мужчин, которые пояснили, что они работают контролерами и приехали для проверки несения дежурной смены сторожа ФИО2, и обнаружили, что сторож Пальченко находится по внешним признакам в состоянии опьянении, а когда зашли в сторожку, увидели, что на столе перед Николаем были разложены какие-то свертки с белым веществом, они вызвали полицию, для дальнейшего разбирательства. Сотрудники полиции разъяснили всем права, обязанности, предложили ФИО2 добровольно выдать перед началом осмотра наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО2 ответил «что больше ничего нет, кроме обнаруженного контролерами». Со слов ФИО2 «мефедрон» он собирался сбыть путем тайниковых «закладок» неопределенному кругу лиц, на территории г.Лабинска, а «конопля» принадлежит ему, и имеет он ее для собственного употребления.

При осмотре сторожки был обнаружен и изъят бумажный сверток обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; два бумажных свертка в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; бумажный сверток с измельченной сухой растительной массой серо-зеленного цвета; три полимерных пакетика в разорванном виде со следами порошкообразного вещества белого цвета; моток отрезков изоляционной ленты черного цвета, с частицами бумаги; моток полимерных пакетиков, перевязанных изоляционной лентой черного цвета; фрагмент полимерной бутылки объемом 2 литра; фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра: металлическая гаечная головка с налетом темного цвета и специфическим запахом; два мотка изоляционной ленты (черного и синего цвета); металлическая столовая ложка с налетом белого цвета; электронные весы с налетом белого цвета; несколько банковских карт; четыре купюры достоинством по 100 рублей; мобильный телефон в корпусе черного цвета; мобильный телефон в корпусе бирюзового цвета. Во время проведения осмотра места происшествия ФИО1 рассказывал, что порошкообразное вещество белого цвета является оптовой партией наркотического средства «мефедрон», которое он ездил забрал из тайниковой закладки в г.Белореченске, и готовил этот «мефедрон» в сторожке к незаконному сбыту, а именно начал расфасовывать «мефедрон» на дозы в этой сторожке, для своего удобства при расфасовке пересыпал из основной массы «наркотического средства» «мефедрон» на несколько листов бумаги, приготовил весы к взвешиванию «мефедрона» при расфасовке, разложил необходимые пакеты, изоленту, которые были необходимы для упаковки «доз», а утром 18.04.23 после рабочей смены собирался разложить «дозы» в тайниковых закладках на территории г.Лабинска неопределенному кругу лиц, которые бы «мефедрон» покупали в интернет магазине, и ему бы за это хозяин интернет магазина заплатил зарплату. Как пояснял ФИО1, что он был застигнут контролерами в момент, когда он уже приступил к расфасовке «мефедрона» на дозы, и пояснил еще раз, что он собирался в полимерные пакетики с клапан застежкой являющиеся упаковочным материалом распределить «мефедрон», перед этим взвесив на весах «мефедрон», а потом изоляционной лентой должен был перемотать пакетики с наркотическим средством, металлическую столовую ложку использовал для удобства фасовки наркотического средства. 

ФИО2 говорил, что измельченная сухая растительная масса серо-зеленного цвета, является наркотическим средством «конопля», которую хранил для личного употребления, курил ее при помощи «металлического наперстка» и фрагментов бутылок. Мобильные телефоны использовались для осуществления деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в которых имеется соответствующая информация. Так же ФИО2 сказал, что находясь на рабочей смене в сторожке вечером курил свою «коноплю», и употребил «мефедрон». Свидетель полностью подтвердил оглашенные показания. Противоречия объяснил давностью событий. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

Б.А.В.> пояснил, что подсудимого знает, так как вместе работают сторожами. Позвонили около трех часов ночи попросили приехать на работу. Приехал, там были сотрудники полиции. В сторожке обнаружили ложка, 4 карты, бутылку с водой, коноплю, порошок, изоленту черную и синюю. ФИО2 пояснил, что с помощью телефона и приложения занимался сбытом наркотических средств. Делал закладки. Сотрудники полиции упаковали всё в черный пакет, опечатали. Ранее Пальченко не был замечен в употреблении наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

Н.И.Р.> пояснил, что был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска у ФИО2. Кроме него было двое сотрудников полиции, сотрудник наркоконтроля и ещё один понятой. Сначала поехали в Лабинск, чтобы найти закладки. Приехав на окраину города, обнаружили, что закладки нет, но было раскопано. ФИО2 молчал. Потом поехали в ст. Ярославскую, где ФИО2 пояснил, что прятал закладки. ФИО2 помогал раскапывать закладки. Сотрудник зачитал в слух протокол и они его подписали.

В связи с наличием противоречий между показаниями, данными свидетелем в ходе предварительного расследования и в суде, были оглашены показания 

<

Н.И.Р.>., данные им при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля (т.1 л.д.174-178), из которых следует, что ФИО1 сказал, что он покажет место нахождение оптовой закладки с «мефедроном» в г.Лабинске, которую, он не успел забрать, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Лабинска, так как, был застигнут его проверяющим руководством по его основному месту работы, при расфасовке в помещении сторожки во время нахождения на дежурной смене в п.Восточном, к незаконному сбыту «мефедрона», который он забрал из тайниковой закладки в г.Белореченске в оптовом количестве, для незаконного сбыта неизвестным ему лицам в г.Лабинске. 

Пока они ехали в направлении к г.Лабинску, ФИО2 рассказывал, что в апреле 2023, ему от оптового поставщика наркотических средств известного ему как «

<

С.>» путем переписки на принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Хонор» в приложении «Телеграмм» поступило сообщение о том, что имеются две оптовые закладки наркотиков для последующего его сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Лабинска, одна в г.Белореченске, вторая в г.Лабинске, и предложил ему выбрать любую, на выбор какую он заберет для сбыта. Со слов ФИО2 он ответил путем переписки, что он заберет обе закладки как в г. Белореченске, так и в г.Лабинске. С наступлением вечера со слов ФИО2, он поехал на такси в г.Белореченск и по указанным ему географическим координатам и фото с местом оптовой тайниковой закладки наркотиков, приехал к кладбищу в г.Белореченске, где забрал оптовую закладку наркотиков, для последующего незаконного сбыта, и вечером вернулся в п. Восточный, где он проживает. В тайнике образованном им лично для временного хранения, спрятал оптовую партию наркотиков. Утром следующего дня забрал из своего личного тайника всю партию оптовой массы наркотиков с собой на постоянное место работы в сторожку, где дождавшись наступления вечера, приступил к расфасовке оптовой партии наркотиков на дозы, распределив для удобства «мефедрон» на несколько бумажных листов, приготовил весы для взвешивания, и упаковочные пакетики, но внезапно для него приехало его начальство с проверкой, и его застали при совершении им расфасовки наркотиков, и вызвали сотрудников полиции. Со слов ФИО2 он утром после смены своего дежурства собирался путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Лабинска незаконно сбыть данный «мефедрон». После в этот же день, сразу собирался забрать вторую предложенную ему «

<

С.>» оптовую партию наркотиков находящуюся в г.Лабинске по указанным ему координатам, так же для последующего сбыта в г.Лабинске, но так как был застигнут на месте совершения преступления на своем рабочем месте в п.Восточном, то не смог забрать вторую оптовую партию наркотиков, и показывал путь к ее месту нахождению в г. Лабинске. 

ФИО2 привел их в лесной массив, находящийся на территории г.Лабинска, где должна была находиться вторая оптовая партия наркотиков для осуществления им незаконного сбыта, но на этом месте было видно, что земля свежая «взъерошенная», и на этом месте никаких наркотических средств обнаружено не было. ФИО2 пояснил, что наркотиков в этом месте нет, наверно потому что «

<

С.>» стало известно, что он попался правоохранительным органам, либо если не забираешь оптовую закладку в течении двух дней, то ее убирают в целях безопасности, то есть была договоренность, что на то, что бы ФИО2 забрал оптовые партии наркотиков для их последующего сбыта ему давалось два дня. После этого ФИО2 сказал, что надо проехать в г.Белореченск, где он покажет место нахождения первой оптовой закладки «мефедрона», которую он забрал 16.04.2023 для последующего незаконного сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Лабинска, однако сбыть не успел, так как в момент приготовления к незаконному сбыту, был застигнут проверяющей группой проверки несения дежурства сторожей в п.Восточном, то есть на его основном месте работы. ФИО2 указал путь к месту нахождения забранной им оптовой закладки в г. Белореченске, и указал маршрут следования к ней, на месте они увидели, что это место располагалось недалеко от заборного ограждения кладбища в г. Белореченске со стороны «промышленной зоны», рядом с этим местом находился мусор, в этом месте имелась небольшая взрыхленность земли и выемка, ничего в этом месте незаконного не было обнаружено. Со слов ФИО2, это первая оптовая закладка о которой он рассказывал выше, и она им была забрана 16.04.2023 в вечернее время, и используя такси он отвез ее в п. Восточный, где как он уже рассказал, спрятал данную оптовую партию «мефедрона» в личном тайнике в п.Восточном, а утром следующего дня забрал ее от туда, взяв с собой на работу в сторожку, для того, что бы вечером ее расфасовать на дозы, 

ФИО2, сказал, что он желает указать путь к месту его личного временного хранения тайника получаемых им оптовых партий наркотических средств в п. Восточном. На месте было установлено, что это на территории заброшенной бани в п. Восточном, где имеется бетонная плита, под которой как указал ФИО2 он прятал оптовые партии наркотических средств для последующего сбыта, которым в 2023 он стал заниматься именно с апреля. Как пояснил ФИО2 за 2023г. успел сбыть только одну оптовую партию наркотических средств, это было в апреле 2023 на территории г.Лабинска, а со второй, забранной им в г.Белореченске он уже был разоблачен, третью оптовую партию в г.Лабинске он не успел забрать. Как пояснял ФИО2 он под данной бетонной плитой, служащей его личным тайником временной передержки оптовых партий наркотиков, пакетиков для упаковки наркотиков на дозы, весы для взвешивания наркотиков, столовую ложку, которую использовал для удобства при расфасовке наркотиков в пакетики, изоляционную ленту, которой перематывал пакетики с наркотиками. Со слов ФИО1 он именно сюда в тот же вечер, когда он привез из тайниковой закладки оптовую партию «мефедрона» из г. Белореченска 16.04.2023, спрятал ее в этот тайник, где она находилась до утра следующего дня. Перед тем как пошел на свое постоянное место работы утром следующего дня в сторожку, он зашел, забрал оптовую партию «мефедрона» для дальнейшего его сбыта, а так же упаковочные пакетики, столовую ложку, весы, изоляционную ленту, то есть предметы которые ему были необходимы для приготовления к незаконному сбыту наркотических средств при расфасовке на дозы и последующему осуществлению тайниковых закладок на территории г.Лабинска, которые он хотел совершить на следующий день, после того как сменился бы с дежурной рабочей смены сторожа. Как пояснил ФИО2, он забрав от сюда все, что он назвал, отправился на дежурную смену в сторожку, дождался наступления вечера, и там же стал приготавливаться к сбыту «мефедрона», а именно приступил к его расфасовке, для своего удобства распределил пересыпав из общей массы на несколько бумажных листов, достал весы для взвешивания «мефедрона» при расфасовке на дозы, а так же разложив весь остальной упаковочный и необходимый материал и предметы для приготовления доз «мефедрона» для последующего его сбыта, но при этом занятии был, застигнут своим проверяющим руководством, и все это у него было изъято. Был произведен осмотр данного места личного тайника ФИО2, но ничего незаконного обнаружено не было, на месте был составлен протокол осмотра места происшествия, перед началом которого так же как и перед всеми предыдущими осмотрами всем нам, в том числе и ФИО2 разъяснялись наши права, обязанности, ФИО2 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, а так же ФИО2 предлагалась добровольная выдача наркотиков и других предметов запрещенных в свободном гражданском обороте. ФИО2 каждый раз отвечал, что у него более ничего незаконного нет, так как все что у него имелось, было у него изъято сотрудниками полиции при осмотре сторожки. Свидетель полностью подтвердил оглашенные показания. Противоречия объяснил давностью событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

С.С.С.> пояснил, что работает старшим контролером отдельного структурного подразделения «Кавказ» ООО «Агрокомплекс Новокубанский». В его обязанности входит контроль за производственной деятельностью, а так же контроль несения дежурства сторожей. 17.04.2023, он с напарниками приехали на отделение № 6 «Центральный ток» АКЗ «Лабинский» в п. Восточный на ул. Базарную. Зайдя в сторожку увидели ФИО1 и его брата, у них было неадекватное поведение и несвязанная речь. ФИО2 стал убирать со стола что - то в карманы. Он попросил выложить содержимое его карманов на обозрение. ФИО2 достал из кармана бумажный сверток, который положил на стол, внутри свертка оказалось порошкообразное вещество белого цвета, а из левого кармана он достал три бумажных свертка, который он достал из кармана. Во втором свертке находилась измельченная сухая растительная масса, по внешним признакам конопли, в третьем свертке находился порошок белого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество, он нашел возле склада. Приехали сотрудники полиции, сотрудник наркоконтроля и двое понятых. Под нишей были обнаружены весы, денежные средства, изолента, измельченная конопля. ФИО2 пояснил, что конопля это для личного пользования, а порошок готовил в помещении сторожки для сбыта в виде тайниковых «закладок» на территории Краснодарского края.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

Б.С.Г.> пояснил, что работает в должности контролера отдельного структурного подразделения «Кавказ» ООО «Агрокомплекс Новокубанский. 17.04.2022 была плановая проверка. Приехали на «Центральный ток». В тот день был дежурный ФИО1. Зашли на территорию, когда начали подходить к сторожке, ФИО2 увидел их, начал суетиться. Зайдя увидели постороннего человека, ФИО2 сказал, что это его младший брат. Пальченко вел себя неадекватно, не мог отвечать на вопросы, руки постоянно держал в карманах. Потребовали вытащить всё из карманов. Вытащил один большой сверток и 3 маленьких. Также были обнаружены весы электрические. ФИО2 сначала говорил, что наркотическое средство это мефидрон, что нашел, его. Вызвали сотрудников полиции. Сотрудникам полиции ФИО2 признался, что приобрел наркотическое средство и готовил для дальнейшего сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

Ш.И.А.> пояснил, что работает в должности контролера отдельного структурного подразделения «Кавказ» ООО «Агрокомплекс Новокубанский». Подсудимый работает сторожем в отделении № 6 «Центральный ток» АКЗ «Лабинский». 17.04.2023, с коллегами по работе, приехали с проверкой на «Ток» в п. Восточном. На территории находился посторонний человек, как позже стало известно, это был младший брат ФИО2. Состояние у ФИО2 было неадекватное, как будто выпил или что-то употребил. Они попросили ФИО2 достать руки из карманов. ФИО2 достал из карманов сверток, пакет с изолентой. Вызвали сотрудников полиции, которые изъяли прибор для курения. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство мефедронон, он им торговал.

В связи с наличием противоречий между показаниями, данными свидетелем в ходе предварительного расследования и в суде в части реализации наркотических средств, были оглашены показания 

<

Ш.И.А.>., данные им при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля (т.1 л.д.143-146), из которых следует, что со слов ФИО3 мефедрон он готовил, приступив к расфасовке на дозы для дальнейшего сбыта в виде тайниковых «закладок» неопределенному кругу лиц, а «коноплю» он в течении этого же вечера употреблял путем курения через бутылку, и имел ее для личного употребления. После этого был начат осмотр помещения сторожки. В ходе осмотра было много чего обнаружено и изъято. Все то, что было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в помещении сторожки не должно было находиться, ранее данные предметов и веществ там не было.

В ходе осмотра ФИО1 рассказывал, что полимерные пакетики с застежкой он намеревался использовать для упаковки «мефедрона», изоляционной лентой должен был перемотать пакетики с «мефедроном», электронные весы использовал для взвешивания наркотических средств при расфасовке, а столовую ложку использовал для фасовки наркотического средства. Так же при изъятии у ФИО1 мобильного телефона он сказал, что в нем содержится информация по уже осуществленным им закладкам «мефедрона» на территории г.Лабинска. ФИО1 в ходе осмотра разговорился, и рассказывал, что он перед нашим прибытием лично употребил не только «марихуану», но и «мефедрон». Так в его присутствии ФИО1 сообщил о том, что он был ими застигнут в момент его приготовления к совершению незаконного сбыта путем тайниковых «закладок» наркотического средства, а так же признался в том, что им ранее уже были совершены тайниковые закладки наркотических средств в г.Лабинске, о чем со слов ФИО1 имелась информация в его телефоне, который у него был изъят. Свидетель полностью подтвердил оглашенные показания. Противоречия объяснил давностью событий.

Допрошенная в судебном заседании свидетель 

<

Г.С.А.> пояснила, что подсудимый её сын. Об обстоятельствах дела известно от сотрудников полиции. Его гражданская жена была беременна, нужны были постоянно лекарства и деньги. За употреблением наркотиков не замечала. Курит, алкоголь не употребляет. Живет с девочкой и ребенком.

Свидетель 

<

И.Т.Ш.> в судебное заседание не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены его показания, согласно которых установлено, что в апреле 2023 года он был приглашен поучаствовать качестве понятого. Возле отдела МВД России по Мостовскому району находился ранее не знакомый парень, которой представился как ФИО1, а так же еще один оперуполномоченный полиции. Перед началом осмотра сотрудниками полиции разъяснялись права, обязанности, ФИО1 предлагалась добровольная выдача незаконных наркотических средств, оружия, запрещенных в свободном обороте. ФИО2 отвечал, что у него больше наркотических средств нет, так как все у него было изъято в сторожке, но он желает добровольно выдать оптовую партию наркотика «мефедрона» находящуюся в г. Лабинске, которую он так же должен был сбыть на территории г.Лабинска. 

Они поехали по тому направлению, куда им говорил ехать ФИО1. Пока они ехали в направлении к г.Лабинску, ФИО2 рассказывал, что в день «пасхи» в апреле 2023, ему от оптового поставщика наркотических средств известного ему как «Саня Македонский» путем переписки используя принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Хонор» на приложение «Телеграмм» поступило сообщение о том, что ему «

<

С.>», ранее известный ему под ник-неймом как «

<

М.>», сообщил, что имеются две оптовые закладки наркотиков для последующего его сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Лабинска, одна в г.Белореченске, вторая в г.Лабинске, и предложил ему выбрать любую, на выбор какую он заберет. Со слов ФИО2 он ответил путем переписки, что он заберет обе закладки как в г. Белореченске, так и в г.Лабинске. ФИО2, поехал на такси в г. Белореченск и по указанным ему географическим координатам и фото с местом оптовой тайниковой закладки наркотиков, приехал к кладбищу в г.Белореченске, где забрал оптовую закладку наркотиков, для незаконного сбыта, и вечером вернулся в п.Восточный, где он проживает, в тайнике образованном им лично, он спрятал оптовую партию наркотиков, а утром следующего дня забрал из своего личного тайника всю партию оптовой массы наркотиков с собой на свое постоянное место работы в сторожку, где дождавшись наступления вечера, приступил к расфасовке оптовой партии наркотиков на дозы, пересыпав для удобства мефедрон из общей массы на несколько бумажных листов, достал весы для его взвешивания, но внезапно для него приехало его начальство с проверкой, и его застали при совершении им расфасовки наркотиков, и вызвали сотрудников полиции. ФИО2 привел их в лесной массив, находящийся на территории г.Лабинска, где должна была находиться вторая оптовая партия наркотиков для осуществления им незаконного сбыта, но на этом месте было видно, что земля свежая «взъерошенная», наркотических средств обнаружено не было. ФИО2 пояснил, что наркотиков в этом месте нет либо по тому что «

<

С.>» стало известно, что он попался правоохранительным органам, либо как обычно если не забираешь оптовую закладку в течении двух дней, то ее убирают в целях безопасности, то есть была договоренность, что на то, что бы ФИО2 забрал оптовые партии наркотиков для их последующего сбыта ему давалось два дня. ФИО2 сказал, что надо проехать в г.Белореченск, где он покажет место нахождения первой оптовой закладки «мефедрона», которую он забрал для последующего незаконного сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Лабинска, однако сбыть не успел, так как в момент приготовления к незаконному сбыту он был застигнут проверяющей группой проверки несения дежурства сторожей в п. Восточном, то есть на его основном месте работы. ФИО2 указал путь к месту нахождения забранной им оптовой закладки в г.Белореченске, на месте они увидели, что это место располагалось недалеко от заборного ограждения кладбища в г. Белореченске со стороны «промышленной зоны», рядом с этим местом находился мусор, в этом месте имелась небольшая взрыхленность земли и выемка, ничего в этом месте незаконного не находилось. Со слов ФИО2, это первая оптовая закладка о которой он рассказывал выше, и она им была забрана отсюда, в день «пасхи», в вечернее время, и используя такси отвез ее в п. Восточный, где как он уже рассказал, спрятал данную оптовую партию «мефедрона» в личном тайнике.

ФИО2, сказал, что желает указать путь к месту его личного временного хранения тайника оптовых партий закладок наркотических средств в п.Восточном. На месте было установлено, что это на территории заброшенной бани в п.Восточном, где имеется бетонная плита, под которой он прятал оптовые партии наркотических средств, для последующего сбыта. Как пояснил ФИО2 за 2023 год, он успел сбыть только одну оптовую партию наркотических средств это было в апреле 2023 на территории г.Лабинска, а со второй, забранной им в г.Белореченске он уже был разоблачен, третью оптовую партию в г.Лабинске он не успел забрать. ФИО2, пояснил, что под данной бетонной плитой, служащей его личным тайником временной передержки оптовых партий наркотиков, пакетиков для упаковки наркотиков по дозам, весы для взвешивания наркотиков, столовую ложку, которую использовал для удобства при расфасовке наркотиков в пакетики, изоляционную ленту, которой перематывал пакетики с наркотиками. Именно сюда в тот же вечер, когда он привез из тайниковой закладки оптовой партии «мефедрон» из г.Белореченска спрятал оптовую партию наркотиков в этот тайник, где она находилась до утра следующего дня, а перед тем как он пошел на свое постоянное место работы в сторожку, он зашел сюда, забрал оптовую партию «мефедрона» для дальнейшего его сбыта, а так же упаковочные пакетики, столовую ложку, весы, изоляционную ленту. Забрав все, что он назвал, отправился на дежурную смену в сторожку, дождался наступления вечера, и там же начал заниматься расфасовкой «мефедрона», но при расфасовке был, застигнут своим проверяющим руководством, и все это у него было изъято. Был произведен осмотр данного места личного тайника ФИО2, но ничего незаконного обнаружено не было.

Свидетель 

<

Х.Д.Н.> в судебное заседание не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены его показания, согласно которых установлено, что точную дату не помнит, в апреле 2023 года, ему предложили поучаствовать в качестве понятого при проверке показаний на месте. Возле ОМВД России по Мостовскому району, находился следователь, и ранее ему не знакомый парень, который представился ФИО1, был еще его адвокат. На месте следователем всем были разъяснены права, обязанности, порядок производства проверки показаний на месте ФИО1 ФИО2 сказал, что он делал закладки с наркотическим средством внутри п. Мостовского, и что он помнит такое место, и стал указывать, как туда добраться. Со слов ФИО2 в период с мая по июнь 2022 года, в г.Лабинске, точное место уже не помнил, получил оптовую партию наркотиков, называл «СК», для незаконного сбыта на территории пос. Мостовского неопределенному кругу лиц. Приехал из г.Лабинска в пос. Мостовской на такси, по пути предварительно посмотрел карту пос. Мостовского в телефоне, вышел из такси, согласно выбранного им маршрута по карте. ФИО2 попросил всех проследовать по пути, который он укажет. На месте было установлено, что ФИО2 указал, место, где он вылез из такси и направился пешком вниз к р.Лаба по ул. Трудовой. Пальченко всех повел через ручей, там имелся бетонный мостик, в направлении к р.Лаба, потом свернул в лесной массив, какое-то время старался сориентироваться на месте, искал место, где им была сделана закладка наркотиков, они все стояли на месте, а ФИО2, то находясь в поле видимости, то исчезая, покричал им, что бы они шли к нему, они тогда пошли на звук его голоса по густо заросшему лесу, и ФИО2 указал, что возле этого дерева им и была в землю, примерно на глубину 5 см. пальцем вдавлен пакетик обмотанный изолентой желто-зеленого или желтого цвета, точно н помнит, таким образом, им была в данном месте сделана тайниковая закладка наркотического средства, которое он назвал «N-метилэфедроном» массой от 0,5 до 1 гр., массу точно не помнил. Со слов ФИО2 он, используя свой телефон, произвел фото места данной закладки с географическими координатами, которые переслал через свой телефон неизвестному ему лицу, которое ему было известно как «

<

С.>», который фото закладки выкладывал в интернет магазин и в дальнейшем продавал, и с ФИО2 путем перевода денег на карту рассчитывался за осуществленный им сбыт наркотиков. 

Свидетель 

<

М.А.А.> в судебное заседание не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены его показания, согласно которых установлено, что 07.05.2022 около 15 часов находясь у себя дома, в кв.3 дома 117 по ул.Первомайской в п.Мостовском Мостовского района Краснодарского края при помощи мобильного телефона «Самсунг» черного цвета выйдя в сеть «Интернет» на сайт «Спутник», решил заказать себе наркотическое средство «Соли», при этом выбрал район, населенный пункт, на «Яндекс-деньги» у него были денежные средства в сумме 4700 рублей. Стоимость товара составляет 2900 рублей за один грамм, и он заказал полтора грамма на все деньги, то есть на 4700 рублей. Примерно через минут 7-8 ему пришло СМС на самом сайте, что заказанный и оплаченный им товар можно забрать на 

<

адрес>, но точно не помнит. Так же была фотография где именно он может его забрать. С сайта все удалилось, и в телефоне тоже. Ориентир был столб бетонный. Он тут же отправился за товаром, и под столбом нашел черную изоляционную ленту в виде свертка, в которой был заказанный и оплаченный им товар. Он там же сел на лавочку, при этом у него с собой была разобранная автомобильная лампочка, в которую он положил часть заказанного им товара «Соли» которые поднял до этого, и нагрел при помощи зажигалки, и пары вдохнул в себя. Пока справлял нужду, то увидел патрульный автомобиль, и стал убегать, чтобы не быть задержанным с наркотическим средством. Однако был задержан и сотрудники полиции при его личном досмотре, в одном из карманов камуфляжных брюк обнаружили у него полимерный прозрачный пакет в спичечном коробке. В пакете было наркотическое средство «Соль», примерно 1.2 гр., так как примирено 0.3 грамма он употребил до этого.

Свидетель 

<

К.Т.Н.> в судебное заседание не явилась, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены ее показания, согласно которых установлено, что она работает с 2022 года в такси «Микс» г. Лабинска. 16.04.23 она находилась на работе в г.Лабинске. В вечернее время поступил заказ от диспетчера п.Восточный в г.Белореченск. По указанному адресу вышел молодой парень, с ним был еще один человек, они поехали в г.Белореченск, пояснили, что им нужно с кем-то поговорить и после отвезти обратно. Прибыв в г.Белореченск они приехали в район кладбища, где парни вышли из автомобиля, попросили их подождать 5-10 минут и отвезти обратно. Через 5 минут эти два парня сели в автомобиль в руках у них ничего не было, только мобильные телефоны, и поехали в п. Восточный. Данные парни выглядели подозрительно, так как были взволнованы, большую часть времени проводили в телефонах, между собой общались шепотом. Приехав в п. Восточный она их отвезла на тот же адрес, с которого забирала. С ней был произведен расчет в сумме 4000 рублей. 

Свидетель 

<

И.А.В.> в судебное заседание не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены его показания, согласно которых установлено, что в апреле 2023 года, ему сотрудники полиции предложили быть понятым при проверке показаний на месте ранее не знакомого ему человека. Возле ОМВД России по Мостовскому району, находился следователь, парень, который представился ФИО1, и его адвокат. Там же на месте следователем были разъяснены права, обязанности, порядок производства проверки показаний на месте. ФИО2 сказал, что точную дату не помнит, где-то в период с мая по июнь 2022 года в г.Лабинске, точное место уже не помнил, он получил оптовую партию наркотиков, называл «СК», для незаконного сбыта на территории пос. Мостовского неопределенному кругу лиц. Приехал из г.Лабинска в пос. Мостовской на такси с наркотиками, по пути предварительно посмотрел карту пос. Мостовского в телефоне, определившись, где он будет делать «закладки» наркотиков, вышел из такси, согласно выбранного им маршрута по карте. ФИО2 попросил всех проследовать по пути, который он укажет. Так на месте было установлено, что ФИО2 указал место, где он вылез из такси и направился пешком вниз к р.Лаба по ул. Трудовой. Пальченко всех повел через ручей, там имелся бетонный мостик, в направлении к р.Лаба, потом свернул в лесной массив, потом ФИО2 указал, что возле дерева им и была в землю, примерно на глубину 5 см. пальцем вдавлен пакетик, обмотанный изолентой желто-зеленого или желтого цвета, точно н помнил. Таким образом, им была в данном месте сделана тайниковая закладка наркотического средства, которое он назвал «N-метилэфедроном» массой от 0,5 до 1 гр., массу точно не помнил. Со слов ФИО2 он, используя свой телефон, произвел фото места данной закладки с географическими координатами, которые переслал, используя свой телефон которое ему было известно как «

<

С.>».

Свидетель 

<

М.Р.А.> в судебное заседание не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены его показания, согласно которых установлено, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Мостовскому району. В ночное время 18.04.2023 по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Мостовскому району он совместно с оперативной следственной группой был направлен для оказания необходимого содействия в пос. Восточный в сторожевой пункт «Лабинского агрокомплекса». По прибытию на место участковым уполномоченным были приглашены двое понятых. Возле сторожевого помещения находился ранее не знакомый ФИО1, его несовершеннолетний брат ФИО4, трое сотрудников «Лабинского Агрокомплекса». В его присутствии и с его участием следователем был проведен осмотр места происшествия сторожевого помещения, а так же участкового 

<

Г.М.А.>., и вышеуказанных лиц, а так же понятых. Перед началом осмотра следователем ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, предметы запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 ответил, что кроме того, что уже было обнаружено его руководством, у него больше ничего незаконного нет. На вопрос «что было обнаружено контролерами?», ФИО2 ответил, что в сторожке находится «мефедрон» и «конопля». С его слов «мефедрон» он собирался сбыть путем тайниковых «закладок» неопределенному кругу лиц, на территории г.Лабинска, а «конопля» принадлежит ему, и имеет ее для собственного употребления. ФИО2 и контролер «Лабинского агрокомплекса», дали свое согласие на осмотр помещения сторожки. При осмотре сторожки на столе были обнаружены: бумажный сверток обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; два бумажных свертка в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; бумажный сверток с измельченной сухой растительной массой серо-зеленного цвета; три полимерных пакетика в разорванном виде со следами порошкообразного вещества белого цвета; моток отрезков изоляционной ленты черного цвета, с частицами бумаги; моток полимерных пакетиков, перевязанных изоляционной лентой черного цвета; фрагмент полимерной бутылки объемом 2 литра; фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра: металлическая гаечная головка с налетом темного цвета и специфическим запахом; два мотка изоляционной ленты (черного и синего цвета); металлическая столовая ложка с налетом белого цвета; электронные весы с налетом белого цвета; несколько банковских карт; несколько купюр достоинством по 100 рублей; два мобильных телефона, все это было упаковано должным образом в несколько пакетов. Кроме того были с пальцев и ладоней рук ФИО1 изъяты спиртовые смывы, и контрольный чистый образец, которые были упакованы отдельно должным образом в бумажные конверты. 

Во время проведения осмотра места происшествия ФИО2 рассказывал, что порошкообразное вещество белого цвета является оптовой партией наркотического средства «мефедрон», которое он ездил забрал из тайниковой закладки в г.Белореченске, и готовил этот «мефедрон» в сторожке к незаконному сбыту, а именно начал расфасовывать «мефедрон» на дозы в помещении сторожки распределив для удобства из основной массы на несколько бумажных листов, а утром 18.04.2023 после рабочей смены собирался разложить «дозы» в тайниковых закладках на территории г. Лабинска неопределенному кругу лиц, которые бы «мефедрон» покупали в интернет магазине, и ему бы за это хозяин интернет магазина заплатил зарплату. Как пояснял ФИО1, он был застигнут контролерами в момент, когда расфасовывал «мефедрон» на дозы, что он собирался в полимерные пакетики с клапан застежкой являющиеся упаковочным материалом распределить «мефедрон», перед этим взвесив его на весах, а потом изоляционной лентой должен был перемотать пакетики с наркотическим средством, металлическую столовую ложку использовал для удобства фасовки и взвешивания наркотического средства. 

ФИО2 пояснил, что измельченная сухая растительная масса серо-зеленного цвета, является наркотическим средством «конопля», которую хранил для личного употребления, курил ее при помощи «металлического наперстка» и фрагментов бутылок. Мобильные телефоны использовались для осуществления деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в которых имеется соответствующая информация. Так же ФИО2 сказал, что находясь на рабочей смене в сторожке вечером курил свою «коноплю», и употребил «мефедрон».

Данный материал проверки был отписан ему для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. ФИО1 изъявил желание написать явку с повинной о совершенных им незаконных сбытов наркотических средств. В рамках рассмотрения материала проверки им был опрошен ФИО1, которым были даны подробные признательные показания по факту совершенных им сбытов наркотических средств в 2022 г. и 2023 г. на территории пос. Мостовского и г.Лабинска, которые им были записаны в виде его объяснения. 

В дальнейшем ФИО1 добровольно изъявил желание указать места нахождения оптовых партий «мефедрона». От медицинского освидетельствования на употребление наркотических средств ФИО1 отказался, в связи, с чем на него был составлен административный протокол. Отказался, так как сказал, что он употреблял вечером коноплю и «мефедрон». 

Кроме того в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана) массой.

Допрошенная в судебном заседании свидетель 

<

Ю.> пояснила, что с подсудимым проживают вместе с 2019 года, имеют общего ребенка, ранее проживали в г.Лабинске. До задержания ФИО2 ей не было известно, чем он занимается. Иногда пользовалась банковской картой ФИО2. ФИО2 работал в магазине грузчиком. Зарплата обычно поступала на карту в конце месяца. ФИО2 стал часто уходить по ночам, говорил, что он подрабатывает, где именно подрабатывал ФИО2 ей не известно. Последний раз на карту ФИО2 поступили денежные средства в размере 50000 рублей, она поинтересовалась у него откуда такие деньги, так как грузчикам столько не платят, и тогда он рассказал, что устроился в интернет магазин и делает «закладки», хотел купить свой дом и содержать семью на эти деньги. Она не видела, чтобы ФИО2 сам употреблял наркотические средства, а также он ничего ей не показывал и при ней ничего не доставал. Кроме того, по просьбе ФИО2 ходила на «Wildberries» забирала весы и пакетики, которые лежали дома, в шкафу, также в шкафу лежала ложка, они отнесли все это в мусорный бак, в г. Лабинске. После она забеременела и они переехали в п. Восточный к её маме. ФИО2 устроился на работу охранником, дежурил сутки через двое. Ей стало известно, что ФИО2 задержали, когда он фасовал наркотики.

Кроме изложенных показаний, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра 

<

М.А.А.> от 07.05.2022, согласно которого в период времени с 18.50 до 19.00 часов была обнаружена лампочка, спичечный коробок, прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.9-12);

- протоколом изъятия вещей и документов от 07.05.22, согласно которого у 

<

М.А.А.> был изъят спичечный коробок, прозрачный пакетик с содержимым веществом белого цвета в период времени с 19.00 до 19.05 часов (т.1 л.д. 13);

- протоколом осмотра документов от 20.06.2023, согласно которого были осмотрены - материалы уголовного дела № 12201030028000329 возбужденному в отношении 

<

М.А.А.> по ч.2 ст. 228 УК РФ, которые подтверждают причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а именно, то что он работает закладчиком наркотических средств, а так же причастен к незаконному сбыту наркотического средства 

<

М.А.А.> путем тайниковой закладки в 

<

адрес> (т.4 л.д.1-7);

- протоколом явки с повинной ФИО1, который сообщил о том, что он на территории Краснодарского края и Мостовского района в период с февраля 2022 г. в связи с трудным материальным положением, без цели разбогатеть начал работать на сайте «спутник. Биз» через приложение «Телеграмм» связавшись с хозяином данного магазина, отправив ему свои паспортные данные, был принят на работу, получал партии наркотиков, которые расфасовывал и раскладывал в п. Мостовском. Возобновил свою деятельность в апреле 2023 в связи с рождением ребенка, вину признает полностью (т.2 л.д.96-97);

- протоколом явки с повинной ФИО1, который сообщил о том, что занимался сбытом наркотических веществ с февраля 2022 по июль 2022 года, и в апреле 2023. От своего преступного дохода денежные средства получал на банковскую карту своей сожительницы 

<

Ю.> «Сбербанк», деньги тратил на жизнь (т.2 л.д.98-99);

- протоколом проверки показаний на месте от 05.05.2023 подозреваемого ФИО1, который указал, на бетонный столб линии электропередач №112/7где напротив домовладения №

<

адрес> и пояснил, что под данным столбом в начале июня 2022 года он осуществил тайниковую закладку наркотического средства «СК» (метилэфедрон) массой примерно 2 грамма (т.2 л.д.205-209);

- приговором Мостовского районного суда от 20.07.2022, согласно которого установлено, что 

<

М.А.А.> признан виновным по факту незаконного приобретения 07.05.2022 примерно в 15.00 часов в виде закладки возле домовладения по ул. Колхозной в п. Мостовском у неустановленного лица, используя сеть «Интернет» наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 1,19 гр., что относится к крупному размеру, без цели сбыта, и дальнейшего незаконного хранения при себе (т.3 л.д.7-14);

- протоколом проверки показаний на месте от 05.05.2023 подозреваемого ФИО1, который указал, где он осуществил тайниковую закладку наркотического средства, а именно по 

<

адрес>, в стороне реки Малая Лаба в лесном массиве, под одним из деревьев. ФИО1 пояснил, что под данным деревом в период с мая 2022 по конец июня 2022 года осуществил тайниковую закладку наркотического средства «СК» (метилэфидрона) весом примерно 0,5 граммов, может больше. При помощи мобильного телефона «Самсунг А50» и установленного в нем приложения «Google карты» было установлено, что данный участок местности имеет географические координаты 44.423474/40.797281 (т. 2 л.д.205-209);

- протоколом осмотра документов от 26.06.2023, согласно которого были осмотрены материалы уголовного дела № 12201030028000411, в отношении 

<

Ш.Н.С.>., которые свидетельствуют о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а именно, что ФИО1 работает закладчиком наркотических средств на сайте «спутник.Биз», а так же причастен к незаконному сбыту наркотического средства путем тайниковой закладки в п.Мостовском в лесном массиве, около р.Лаба - 

<

Ш.Н.С.> (т.4 л.д.1-7);

- приговором Мостовского районного суда от 22.07.2022, согласно которого установлено, что 

<

Ш.Н.С.> признан виновным по факту незаконного приобретения 15.06.2022 примерно в 11.00 часов в виде закладки находящейся в лесном массиве п. Мостовского (44.423677 с.ш./40.797494 в.д.), используя сеть «Интернет» наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,49 гр., что относится к значительному размеру, без цели сбыта (т. 3 л.д.18-21);

- протоколом проверки показаний на месте от 05.05.2023 подозреваемого ФИО1, который указал, где он осуществил тайниковую закладку наркотического средства в лесном массиве в северном направлении от ул. Октябрьской пгтМостовского рядом с корнем одного из деревьев, он в мае 2022 года осуществил тайниковую закладку наркотического средства «СК» (метилэфедрон) массой примерно 0,5 грамма, может быть больше. При помощи мобильного телефона «Самсунг А50» и установленного в нем приложения «Google карты» было установлено, что данный участок местности имеет географические координаты 44.419655/40.802568 (т. 2 л.д.205-209);

- протоколом осмотра документов от 26.06.2023, согласно которого были осмотрены материалы уголовного дела № 12201030028000451 в отношении 

<

Б.А.В.>., которые подтверждают причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а именно, то что он работает закладчиком наркотических средств на сайте «спутник.Биз», а так же возможно причастен к незаконному сбыту наркотического средства путем тайниковой закладки в п. Мостовском в лесном массиве, около р.Лаба - 

<

Б.А.В.> (т.4 л.д.1-7);

- приговором Мостовского районного суда от 04.10.2022, согласно которого установлено, что 

<

Б.А.В.> признан виновным по факту незаконного приобретения 24.06.2022 примерно в 12.00 часов в виде закладки находящейся в лесном массиве п.Мостовского (44.41967с.ш./40.80266 в.д.) у неустановленного лица, используя сеть «Интернет» наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,40 гр., что относится к значительному размеру, без цели сбыта (т. 3 л.д. 23-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2023, согласно которого было осмотрено помещение сторожки отделения №6 ПКЗ «Лабинский» ООО «Агрокомплекс Новокубанский» в п. Восточном, где было обнаружено и изъято: бумажный сверток обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; два бумажных свертка в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; бумажный сверток с измельченной сухой растительной массой серо-зеленного цвета; три полимерных пакетика в разорванном виде со следами порошкообразного вещества белого цвета; моток отрезков изоляционной ленты черного цвета, с частицами бумаги; моток полимерных пакетиков, перевязанных изоляционной лентой черного цвета; фрагмент полимерной бутылки объемом 2 литра; фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра: металлическая гаечная головка с налетом темного цвета и специфическим запахом; два мотка изоляционной ленты (черного и синего цвета); металлическая столовая ложка с налетом белого цвета; электронные весы с налетом белого цвета; несколько банковских карт; несколько купюр достоинством по 100 рублей; два мобильных телефона, с пальцев и ладоней рук ФИО1 изъяты спиртовые смывы, и контрольный чистый образец (т.2 л.д.9-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2023, согласно которого был осмотрен участок местности расположенный возле кладбища в г. Белореченске с географическими координатами 44.760523, 39.912103, где участвующий в осмотре ФИО1 указал на место нахождение оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, которое им бала забрана с этого места 16.04.23 и отвезена в п. Восточный, для дальнейшей расфасовке и сбыта на территории г. Лабинска (т.2 л.д.45-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.23, согласно которого был осмотрен участок местности расположенный в п. Восточном с географическими координатами 44.5993370, 40.615975, где участвующий в осмотре ФИО1 указал на место нахождение его временного тайника, где он оставил на временное хранение привезенное наркотическое средство из г.Белореченска, а так же здесь хранил необходимый материал и предметы для расфасовки, упаковки наркотического средства на дозы, для дальнейшего их сбыта в виде тайниковых закладок (т.2 л.д.76-82);

- заключением эксперта судебной химической экспертизы № 39 от 19.0.2023, согласно которого изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,10 гр. На внутренних поверхностях частей бутылок и гаечной головке обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента растения конопля (т.2 л.д.117-118);

- заключением эксперта физико – химической судебной экспертизы № 40 от 25.0.2023, согласно которого изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество в двух бумажных свертках суммарной массой 38,04 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Порошкообразное вещество бумажном свертке массой 14,66 гр, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д.123-125);

- заключением эксперта судебной химической экспертизы № 41 от 25.0.2023, согласно которого на поверхностях 4 банковских карт, 4 купюрах 100 рублей, портмоне, 3 полимерных пакетах в разорванном состоянии, отрезках изоляционной ленты черного цвета, двух катушках изоляционной ленты синего и черного цвета, столовой ложке, весах бытовых, обнаружены следовые количества наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона. На поверхностях марлевых тампонов смывов с рук ФИО1, обнаружены следовые количества наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д.131-133);

- протоколом выемки у свидетеля 

<

Ю.> СД-диска с выпиской по счету банковской карты на ее имя № 

<

номер> (т.3 л.д.109-111);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен СД –диск с выпиской по счету банковской карты на имя 

<

Ю.> 

<

номер>, из которых видно, что 16.04.2023 в 13.15 часов на данный счет поступила сумма в размере 20583 рублей с платежного счета **

<

номер> 

<

А.К.Я.>, данная сумма является суммой денежного вознаграждения ФИО1 за совершенные им незаконные сбыты наркотических средств 16.04.23 на территории г. Лабинска (т.3 л.д.112-132);

- протоколом выемки мобильного телефона «Redmi Note 9 Pro» ИМЕЙ: 

<

номер>, 

<

номер>, принадлежащего несовершеннолетнему 

<

П.В.В.>., которым пользовался 16.04.2023 при совершении преступления ФИО1, СД-диска с детализацией телефонных разговоров по номеру 

<

номер>, принадлежащему несовершеннолетнему 

<

П.В.В.>. (т.3 л.д.218);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен СД-диск с детализацией телефонных разговоров по номеру 918-92-11-560, принадлежащему несовершеннолетнему 

<

П.В.В.>., который пояснил, что с данного абонентского номера его брат ФИО1 16.04.2023 вызывал такси «Микс» для поездки в г. Белореченск. Так же был осмотрен принадлежащий 

<

П.В.В.> телефон «Redmi Note 9 Pro» ИМЕЙ: 

<

номер>, 

<

номер>, используя который ФИО1 вызывал такси, и используя «Гугл карты» ходил в г.Белореченске к месту закладки (т 3 л.д.222-232);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен принадлежащий ФИО1 телефон «Honor 7с», с находящейся в нем сим картой 

<

номер>, телефон имеет: ИМЕЙ: 

<

номер>, 

<

номер>, используя который он в приложении «Телеграмм» связывался с оптовым поставщиком наркотиков, получал сведения о места нахождении оптовых партий наркотиков, для последующего им их сбыта в виде тайниковых закладок, и отправлял фото с координатами мест совершенных им тайниковых закладок наркотиков (т.3л.д.241-269); 

- протоколом осмотра предметов, документов от 26.06.2023, согласно которого были осмотрены: пакет с находящими в нем бумажными свертками содержимым которых является наркотическое средство «мефедрон», N-метилэфедрон; пакет с находящимися в нем 4-ми банковскими картами; 4 купюрами достоинством по 100 рублей; портмоне; 3 полимерными пакетами в разорванном виде; с отрезками изоляционной ленты черного цвета с частицами бумаги и полимерной пленки; полимерными пакетиками с линейными замками; двумя катушками изоляционной ленты синего и черного цвета; столовой ложкой; весами бытовыми со следами наркотического средства; двумя полимерными пакетами, внутри которых находится три бумажных конверта со спиртовыми следами наркотического средства; пакет с находящимся в нем бумажным свертком наркотического средства «каннабис»; двух фрагментов полимерной бутылки и гаечной головкой; СД-диск с видеозаписью к акту опроса от 24.04.23 ФИО1, заказа на транспортные услуги от 16.04.2023 в 20 часов 49 минут такси «Микс» г.Лабинска ФИО1, которые были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.1-7).

Судом исследованы все представленные сторонами доказательства.

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину ФИО1 полностью доказанной. К такому выводу суд приходит на основании анализа и оценки, исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимого виновным в совершении указанного в приговоре преступления.

Ходатайств об исключении данных доказательств подсудимым и защитой не заявлялось.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных умышленных преступлений, которые отнесены согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений. Данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем эпизодам, следует признать наличие малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве таких обстоятельств признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства подсудимый характеризуется посредственно. На учете у врачей нарколога, психоневролога не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов однородной судебно - психиатрической экспертизы от 23.05.2023 №1331 ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, на что указывают данные настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного сохранность психических функций, полную ориентировку, отсутствие галлюцинаторно-бредовой симптоматики. В момент совершения правонарушения он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. Психическое состояние ФИО1 не связано с опасностью для него или других лиц либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании также не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

Поэтому, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6,43,60 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в пределах санкции статей: ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228.1 (2 эпизода), ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, данное наказание будет соразмерным содеянному и отвечать принципу справедливости. При назначении наказания подсудимому за неоконченное преступление, суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ.

Санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, соответственно, за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ, оно не может превышать 10 лет лишения свободы.

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому наказания суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных, с целями и мотивами преступления, ролью виновного, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и не находит оснований для применения к ФИО1 правил статьи 64 УК РФ.

Суд так же не находит оснований для применения к назначенному наказанию статей 53.1 и 73 УК РФ.

С учетом поведения подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Также с учетом материального положения ФИО1, а так же отсутствия сведений о доходах подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО1 совершил совокупность особо тяжких преступлений, суд назначает ему наказание с учетом правил ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии со ст.58 УК РФ отбывание наказания назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Оснований для возложения на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст.72.1 УК РФ суд не усматривает, так как он на учете у врача-нарколога в связи с употреблением наркотических средств не состоит, и суд назначает ему наказание, связанное с лишением свободы.

В отношении ФИО1 на стадии предварительного расследования избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая постановлением Мостовского районного суда Краснодарского края от 21.12.2023 изменена на заключения под стражу. При постановлении приговора оснований для её изменения не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

К уголовному делу приобщены вещественные доказательства. В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора, решается вопрос по имеющимся в деле вещественным доказательствам.

Руководствуясь ст.ст.303-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, без штрафа и без ограничения свободы.

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, без штрафа и без ограничения свободы.

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания под стражей с 03.05.2023 до 04.05.2023 и с 09.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 04.05.2023 по 21.12.2023, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- пакет с находящими в нем бумажными свертками содержимым, которых является наркотическое средство «мефедрон» массой 35,48гр., 2,54гр., N-метилэфедрон 14,65гр.; пакет с находящимися в нем 4-ми банковскими картами; 4 купюры достоинством по 100 рублей; 3 полимерных пакета в разорванном виде; с отрезками изоляционной ленты черного цвета с частицами бумаги и полимерной пленки; полимерный пакет с линейными замками; две катушки изоляционной ленты синего и черного цвета; столовая ложка; весы бытовые со следами наркотического средства; два полимерных пакета, внутри которых находится три бумажных конверта со спиртовыми следами наркотического средства; пакет с находящимся в нем бумажным свертком наркотического средства «каннабис» 1,01 гр.; два фрагмента полимерной бутылки и гаечной головкой, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району уничтожить в установленном законом порядке;

- копии материалов уголовного дела № 12201030028000329: копию протокола выемки от 18.05.2022 по уголовному делу № 12201030028000262, возбужденному в отношении 

<

М.А.А.> по ч.2 ст. 228 УК РФ; копию протокола осмотра предметов от 18.05.2022 мобильного телефона «Samsung SM-A520F» 

<

М.А.А.>.; копию постановления о признании вещественным доказательством от 18.05.2022 мобильного телефона «Samsung SM-A520F»; копию протокола осмотра предметов от 17.05.2022 пакета с наркотическим веществом N-метилэфедрона массой 1,18гр.; копию постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.05.2022: спичечного коробка с содержимым пакетиком с замком, с наркотическим веществом после исследования N-метилэфедрона массой 1,18гр.; копию заключения эксперта № 61 от 11.05.2022 по изъятому 07.05.2022 у 

<

М.А.А.> вещества; копию протокола личного досмотра 

<

М.А.А.> от 07.05.2022; копию протокола изъятия вещей и документов от 07.05.2022 у 

<

М.А.А.>.; копию протокола допроса подозреваемого от 12.05.2022 

<

М.А.А.>.; - материалы ОРД по уголовному делу № 

<

номер>: постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следствию от 17.05.2023 по уголовному делу № 

<

номер> постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.05.2023; выписку № 182с из записки осведомителя; копии материалов уголовного дела № 

<

номер>: копию протокола осмотра места происшествия от 15.06.22 участка местности согласно географических координат 44.423677, 40.797494; копию заключения эксперта № 74 от 17.06.2023; копию протокола осмотра предметов от 17.06.2022 порошкообразного вещества, приобретённого 

<

Ш.Н.С.>.; копию протокола допроса подозреваемого 

<

Ш.Н.С.> от 18.06.2022; копии протокола осмотра предметов от 19.06.2022 мобильного телефона «хонор», принадлежащего 

<

Ш.Н.С.>.; копию постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильного телефона «Хонор», принадлежащего 

<

Ш.Н.С.>.; - материалы ОРД по уголовному делу № 

<

номер>: постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следствию от 17.05.2023 по уголовному делу № 

<

номер>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.05.2023; выписка № 181с из записки осведомителя №24с; - копии материалов уголовного дела № 

<

номер>: копии протокола осмотра места происшествия от 24.06.2022 участка местности согласно географических координат 44.41967 с.ш. 40.80266 в.д., где находилась тайниковая закладка приобретенного 

<

Б.А.В.> наркотического средства; копию заключения эксперта № 654 от 01.07.2022; копию протокола осмотра документов от 25.07.2022 отчета по операциям по дебетовой карте 

<

Б.А.В.>.; копию протокола осмотра предметов от 26.07.2022 порошкообразного вещества, приобретённого 

<

Б.А.В.>.; копию протокола осмотра предметов от 26.07.2022 мобильного телефона «Самсунг», принадлежащего 

<

Б.А.В.>.; копию протокола допроса подозреваемого 

<

Б.А.В.> от 05.07.2022; - материалы ОРД по уголовному делу № 

<

номер>: постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следствию от 17.05.2023 по уголовному делу № 

<

номер>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.05.2023; выписку № 180с из записки осведомителя №23с; СД-диск с видеозаписью к акту опроса от 24.04.2023 ФИО1; заказ на транспортные услуги от 16.04.2023 в 20 часов 49 минут такси «Микс» г. Лабинска ФИО1, СД - диск с выпиской по счету банковской карты на имя 

<

Ю.> 2202 2061 7586 62330, подлежат хранению в материалах настоящего уголовного дела; 

- телефон «Honor 7с», с находящейся в нем сим картой 988-478-03-65, телефон имеет ИМЕЙ: 

<

номер>, 

<

номер>, мобильный телефон «Redmi Note 9 Pro» ИМЕЙ: 

<

номер>, 

<

номер> с находящейся в нем сим картой 

<

номер>, вернуть по принадлежности, сняв с этих вещественных доказательств ограничения связанные с расследованием и рассмотрением настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.А. Таранов